
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

центральный КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Москва №

выполнении Отраслевого соглашения по
агропромышленному комплексу Российской
О

Федерации на 2021-2023 годы в 2022 году

Рассмотрев представленные Сторонами социального партнерства в АПК РФ
о вматериалы выполнении 2022 году Отраслевого соглашения по

агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2021-2023 годы,
Центральный комитет Профсоюза отмечает, что главными направлениями
совместной работы Сторон Отраслевого соглашения являются дальнейшее развитие 
отечественного АПК, повышение его эффективности и конкурентоспособности на 
внутреннем и внешнем рынках, создание условий для повышения уровня жизни 
работников АПК, развитие социальной, инженерной, транспортной инфраструктуры 
сельских территорий, научного и кадрового потенциала.

Эта работа приобрела особую значимость условиях эскалациив
геополитической напряженности и введения беспрецедентных экономических и 
финансовых санкций в отношении России, необходимости обеспечить устойчивость 
и адаптивность отечественного АПК к негативным факторам.

Агропромышленный комплекс в 2022 году стал одним из самых успешных 
секторов экономики. Индекс производства продукции сельского хозяйства в
хозяйствах всех категорий составил к уровню 2021 года 110,2%, производства
пищевых продуктов - 100,4%, производства напитков — 103,1 о/ /о.

Развитие производства. меры государственной поддержки
агропромышленного комплекса, работа профсоюзных органов и организаций 
работодателей положительно влияют на рост заработной платы работников. Темп 
роста среднемесячной номинальной заработной платы в сельском хозяйстве (без 
вспомогательной деятельности, оказания услуг) в 2022 году опережал показатель 
роста зарплаты в целом по экономике России на 4,8 п.п. Среднемесячная заработная 



2

плата в сельском хозяйстве по полному кругу организаций выросла на 17,4% и 
составила 41 410 рублей, в целом по России - на 12,6% (64 191 рубль). Соотношение 
заработной платы в сельском хозяйстве со средней по экономике увеличилось на 
2,9% (до 64,5%). Однако при положительной динамике темпы роста заработной 
платы не соответствуют задачам, стоящим перед отраслью.

Серьезной проблемой является наличие долгов по заработной плате перед 
работниками АПК. За 2022 год долги по заработной плате в отрасли увеличились на 
1,7 млн рублей (или на 4,0%). Проблема требует скоординированных действий и 
постоянного внимания социальных партнеров.

Центральный комитет Профсоюза отмечает, что решение поставленных перед 
отраслью задач, в том числе в социально-трудовой сфере может быть достигнуто
только благодаря эффективно развивающемуся социальному диалогу,
согласованным действиям Сторон отраслевого социального партнерства. Значимую 
роль в этом процессе выполняет Отраслевое соглашение по агропромышленному 
комплексу Российской Федерации, которое является основой для разработки 
отраслевых соглашений по АПК на территориальном уровне, 
договоров и иных соглашений.

коллективных

В связи с окончанием срока действия Отраслевого соглашения Сторонам 
социального партнерства в АПК РФ необходимо вступить в коллективные 
переговоры по заключению Отраслевого соглашения на 2024-2026 годы.

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию выполнении Отраслевого соглашения поо

агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2021-2023 годы в 2022 
году принять к сведению.

2. Президиуму Профсоюза:
продолжить работу со Сторонами социального партнерства в АПК РФ по 

выполнению Отраслевого соглашения в 2023 году;
продолжить взаимодействие Общероссийским агропромышленнымс

объединением работодателей. Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации по вопросам развития отраслевой системы квалификаций, кадрового и 
научно-технологического потенциала АПК, внедрения и развития наставничества, 
разработки ведомственных целевых программ улучшения условий и охраны труда.

к3. 1
партнерства

Председателю Профсоюза обратиться Сторонам социального
предложением о разработке Отраслевого соглашения пос

агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2024-2026 годы.
4. Утвердить состав профсоюзной стороны в Отраслевой комиссии 

(прилагается).



3

5. Членам профсоюзной стороны Отраслевой комиссии отстаивать
интересы членов Профсоюза - работников АПК, основываясь на решениях 
VII Съезда Профсоюза, Центрального комитета. Президиума Профсоюза.

6.
во

Выборным органам территориальных организаций Профсоюза: 
взаимодействии с социальными партнерами добиваться выполнения

обязательств Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу
Российской Федерации на 2021-2023 годы и территориальных отраслевых 
соглашений в целях успешного решения задач, стоящих перед АПК, развития 
отраслевого социального партнерства и усиления роли коллективно-договорного 
регулирования;

проводить согласованную с органами управления АПК, отраслевыми 
объединениями, союзами и ассоциациями в субъектах Российской Федерации 
работу по созданию территориальных объединений работодателей АПК;

повысить эффективность взаимодействия органами управления АПК,с
отраслевыми объединениями работодателей для успешного решения вопросов роста
реальной заработной платы, ликвидации просроченной задолженности по
заработной плате, кадрового обеспечения, улучшения условий и охраны труда, 
проведения специальной оценки условий труда;

регулярно включать в повестку дня заседаний выборных коллегиальных
органов вопросы о практике работы первичных, городских и районных
профсоюзных организаций по развитию социального партнерства, заключению и 
мониторингу выполнения коллективных договоров, иных соглашений в сфере труда, 
приоритетное внимание уделять вопросам достойного уровня и своевременной 
выплаты заработной платы;

расширить представительство Профсоюза в обшественных советах, комиссиях
иныхи коллегиальных совешательных органах, создаваемых при органах

управления АПК на всех уровнях;
в ипредставить отдел социально-трудовых отношений социального

партнерства аппарата Профсоюза в письменном и (или) электронном виде 
информацию о выполнении региональных отраслевых соглашений.

7. Информацию реализации Отраслевого соглашения поо
агропромышленному комплексу Российской Федерации на 2021-2023 годы в 2022 
году сторонами социального партнерства в АПК РФ разместить на сайте Профсоюза 
(Хомякова Е.С.).

8. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя
Председателя Профсоюза Юрову Г.М,

£§

г/
|| профсоюза у, 
а рабозиниов дработников I



Приложение 
к постановлению ЦК Профсоюза

от /V /у 2023 г.

Состав представителей Профсоюза
в Отраслевой комиссии по подготовке, заключению и контролю за 

выполнением Отраслевого соглашения по агропромышленному комплексу 
Российской Федерации на 2024-2026 годы, внесению в него изменений и 

дополнений, урегулированию возникаюших между сторонами Соглашения 
разногласий

№ 
п/п
1.

ФИО

Юрова Галина

2.

3.

4.

5.

Михайловна 
Есина Марина 
Васильевна 
Пшеничникова 
Александра 
Юрьевна 
Троилова Ольга 
Валерьевна 
Шевцов Александр 
Сергеевич

Должность

Заместитель Председателя Профсоюза, 
сопредседатель Отраслевой комиссии 
председатель ППО ООО «Каргилл», 
г. Ефремов Тульской области 
Председатель Московской городской 
организации, заместитель Председателя 
Профсоюза

Председатель ППО ГБУ 
«Мосветобъединение», г. Москва 
Председатель Межрегиональной организации 
Республики Крым и г. Севастополь


